⁵¹Die Umstellung der Konsonanten *ng* deutet wohl auf eine Beziehung zum romanischen Sprachraum hin.

366, 6 hIMVM (*statt*: IMVM); 401, 1 hodium

B

acc. 3 fixio... ficmentum

6, 10 SOMPNIA (T: SOMNIA); 263 dampnari; 361, 1 SOMPNVM (366, 1)

19, 4 urseum (*statt*: urceum)

38, 3 honerosis; 299, 3 habundat

220, 1 TRAICO (vgl. T 220, 2)

281, 1 hiis (312, 1); 343, 3 hii *u.* ö.

326, 8 lingna; 396, 2 LINGNO

396, 2 OPIDA

5. Für eine Bibliographie zu den mittelalterlichen Horaz-Kommentaren vgl. die in den Anmerkungen 2 und 5 zitierten Aufsätze von Karin Margareta Fredborg und K. Friis-Jensen, sowie K. Friis-Jensens Ausgabe eines Kommentars zu den Oden des Horaz in CIMA 57 (1988), 89ff.

Anonymi <Glossae in Poetriam Horatii>

<accessus>

¹Pisones, nobilissimi Romani, aliorum scripta reprehendi videntes et ne suis publicatis idem contingeret timentes, Horatium, artis poeticae optimum praceptor, ut eos in scribendo instrueret, rogaverunt. ²quorum petitioni consulens in hoc libro dare praecpta in artem poeticam intendit. unde et hic liber intitulatur Liber Poetriae. ³poetria vero sive poesis est fictio sive figmentum, quod suum est poetarum. ⁴quia vero gratia illorum tantum laborem suscepit, et eorum alter erat comicus, alter satyricus, eis dat quaedam specialia praecpta in comoediam et in satyram. ⁵ut autem omnibus communiter consulat, apponit generalia praecpta; et quia praecpta duobus modis dantur, scilicet ostendendo, quid vitandum, quid faciendum sit, iste praceptor primum vitanda, post tenenda docet. ⁶et quia maxima similitudo est inter pictores et scriptores, inter picturam et scripturam, praemittit, quae sint vitanda pictoribus in pictura, ut postea doceat idem esse vitandum scriptoribus in scriptura.

¶ ¹Et sic incipit: HUMANO CAPITI et cetera. et bene dicit SI VELIT, quia ex sola voluntate, non ex ratione hoc habet. ²simili modo potest notari INDUCERE VARIAS PLUMAS: vel in se varii coloris PLUMAS, vel VARIAS, id est diversarum avium. ¶ ³MEMBRIS UNDIQUE sumptis, id est ex multis animalibus. et ita dico MEMBRIS UNDIQUE COLLATIS, UT MULIER FORMOSA SUPERNE, id est, ut ipsa pictura, in cuius superiori parte est formosum caput mulieris, DESINAT IN PISCEM ATRUM, id est magnum sive crudelem iuxta illud "atrox Iuno" [VERG. Aen. 1, 662]. ⁴ideo magis dixit MULIER quam vir, quia natura magis ornavit mulieres quam viros. ⁵et si talis pictura fiat, in qua tot varietates inducantur, quas natura iungi non patitur, ad eam spectandam ADMISSI TENEATIS RISUM? non, certe! ⁶si quis obiciat ex tali pictura non risum, sed delectationem generari, respondebimus opus pictoris et sculptoris, fusoris et scriptoris non esse delectabile, non esse artificiosum, nisi natura patiatur. artificium enim naturam imitatur. ⁷artificium vero duobus modis imitari naturam dicimus, scilicet, ut quod pingitur, sculpitur, funditur, scribitur, in natura rerum possit inveniri, ⁸vel si non potest inveniri, si aliquo modo posset fieri, numquam convenientius posset, quam illo modo, quo pingitur, sculpitur, scribitur, funditur, ut Ovidius [met. 1,395-415] loquitur de hominibus ex lapidibus procreatis. ⁹si vero aliter fit, non artificium sed fantasia vocetur.

¶ ⁶ ¹CREDITE PISONES. a simili infert, quia illa pictura, cuius membra natura iungi nequeunt, movit risum. <ergo et scriptura, cuius partes natura iungi nequeunt, movet risum.> ²et hoc est CREDITE LIBRUM FORE PERSIMILEM in movendo risum ISTII TABULAE, id est picturae (continens pro contento). ³et

de quo libro dicat, subiungit: CUIUS et cetera. nota LIBRUM posse accipi in orationibus, in stilis, in figuris sive in characteribus, et pro eodem accipimus orationes et stilos et figuras sive characteres. ¶ ⁴species libri sunt tres: gravis, mediocris, humilis. et bene dicuntur species, quia liber per se consideratus quasi quoddam informe est, sed assumpto gravi vel mediocri vel humili per illa inspicitur et informatur. ⁵possent quoque dici virtutes libri; quarum quaeque habent finitima vitia: gravis turgidum et inflatum, mediocris fluctuans et dissolutum, humili exsangue et aridum. ⁶turgida oratio est, quae dura utitur translatione, ut "vado per campos sermonum disputans de compactilibus differentiis". ⁷arida et exsanguis est, ut quando positio verborum sicca est et non valens sententia in verbis, ut in dictaminibus puerorum; ⁸dissoluta et fluctuans, ut quando orationes decisae sunt et sententiarum non est integritas. ⁹haec autem vitia ideo dixi finitima, quia quodammodo ipsas virtutes imitantur. de virtutibus vero et istis vitiis in Rhetorica ad Herennium [4,8,11-4,12,19] ad plenum tractatur. ¶ ¹⁰FINGENTUR, id est componentur (unde figuli compositores luti dicuntur), SPECIES VANAE, id est vacuae a sua lege et inconvenientes, velut SOMNIA AEGRI vana sunt. ¹¹aegro enim apparent ea, quae vana sunt et vacua a re et quae natura iungi non possunt. ¹²ergo species libri incommoda se habent, vel quando virtutes secum admiscent vitia vel absentibus vitiis descendit de gravi ad humilem vel ascendit de humili ad gravem sine interventu mediocris. ¹³quia dixit SPECIES VANAE, exponit sic, ut NEC PES NEC CAPUT UNI REDDATUR FORMAE (tmesis est, id est divisio; est enim una dictio UNI-FORME). ¹⁴PES libri est finis, CAPUT principium et tunc SPECIES VANAE sunt, quando finis et principium uniformia non sunt nec unam formatam orationem reddunt, ¹⁵sicut in pictura finis et principium non erant uniformia, quia unum quiddam in natura non constituebant.

9 ¹PICTORIBUS ATQUE POETIS. quasi aliquis obiceret: iniuste dicis irridendam esse talem picturam et talem scripturam, quia pictores et scriptores semper habuerunt potestatem audendi quidlibet. ²ad quae hic respondet: SCIMUS, quia illis concessa est POTESTAS AUDENDI QUIDLIBET, id est quamcumque materiam incipiendi. ³SCIMUS ET HANC VENIAM, id est concessionem, et PETIMUS et DAMUS. ⁴venia accipitur et ubi peccatum praecedit et pro sola concessione. ¶ ⁵Concedimus quidem, SED NON UT PLACIDIS COEANT INMITIA, et hoc per partes ostendit: ⁶NON UT GEMINENTUR, id est coniungantur, SERPENTES AVIBUS, id est inmite illi placido, TIGRIBUS AGNI. hoc totum referatur ad picturam.

¶ 14 ¹INCEPTIS GRAVIBUS. in pictura non sunt talia coniungenda nec etiam in scriptura, quod tamen contra fit. ²et hoc ostendit GRAVIBUS INCEPTIS, id est MAGNA et gravem materiam PROFESSIS; ³vel sic INCEPTIS GRAVIBUS, quantum ad materiam, ET MAGNA PROFESSIS, id est magnificam orationem promittentibus, ut "fortunam Priami" et cetera [v. 137]. ⁴potest tamen et gravis materia

humiliter incipi, ut ille incepit: "dic mihi Musa virum" et cetera [v. 141]. ⁵Illis, inquam, GRAVIBUS INCEPTIS PLERUMQUE ASSUITUR PURPUREUS PANNUS UNUS ET ALTER (finitum pro infinito). ⁶et causam interponit, QUI, id est quia, LATE SPLENDEAT. ⁷tractum est ab illis, qui veteres vestes novis pannis resarcint, ⁸cum in gravi materia proprietatem servare non scientes ad quaedam leviora, in quibus sese exercuerunt, occasionem sese transferendi quaerunt, ut ibi nobis suum possint venditare ingenium. ¶ ⁹et quid vocet pannum assutum, ostendit, cum dicit CUM LUCUS et cetera. ¹⁰per partes rem intellige, ut per descriptionem luci cuiuslibet loci descriptionem, per ARAM DIANAE sacrificia. ¹¹quae tunc assuuntur, quando non servata proprietate digressionis, quae in Rhetorica [CIC. inv. 1, 97] exponitur, materiei propositae adiunguntur. ¹²nec ideo prohibet induci topographiam, id est loci descriptionem, si contexatur et iuxta praeceptum Tullii convenienter materiei adiungatur [CIC. inv. 1, 27. 97]. ¶ ¹³sed nunc, quamvis illi panni in se late splendeant, tamen NUNC NON ERAT HIS LOCUS.

19 ¹ET FORTASSE. probatio a simili. vere ista, etsi perlucida, non habent hic locum suum, sicut in pingendo naufragium non habet locum pingere cupressum, etsi in se perlucidum sit. ²mos erat, ut aliquis fracta nave in aliqua tabula suum pingi faceret naufragium, ut alii homines videntes eius miseriam <misericordia> commoti suis donis foverent. ³ordo talis est: ET FORTASSE SCIS SIMULARE CUPRESSUM. QUID autem HOC SIMULARE valet, si qui PINGITUR, id est, vult pingi, AERE, id est pretio, tibi DATO FRACTIS NAVIBUS ENATAT EXSPES, id est sine spe alicuius rei? ¶ ⁴alia similitudo ad idem tracta a figulo, ac si dicat, panni non habent ibi locum, sicut in facienda amphora non habet locum facere urceum. ⁵amphora est vas quadrans latum os habens, urceus satis strictum.

¶ **23** ¹DENIQUE SIT. concessimus, ut audens quidlibet, sed non, ut inmiti placidum iungeres. ²DENIQUE, id est demum, SIT QUODVIS, id est, quamcumque velis, materiam incipias, tantum carmen sit SIMPLEX in partibus orationis, ut omnia vitia removeantur, ³ET UNUM quantum ad materiam, ut si etiam digressiones inducantur, videantur uniri cum materia proposita.

¶ **24** ¹MAXIMA. hic ostendit, quorum gratia hunc librum composuit, et se poetis associat, ut eos licentius carpat. ²dixi, ut esset simplex et unum, quod tamen multi non sequimur, quia DECIPIMUR SPECIE RECTI, ³quia putamus nos tenere speciem recti et ibi statim decipimur; et hoc per partes exsequitur. ⁴brevitas est species recti in omni scripto, quae sequenda est, et habet finitimum vitium obscuritatem, ⁵in qua cadit aliquis quandoque, dum insistit brevitatem, ut fugiat longinquitatem. ¶ ⁶alia species est levis et mediocris stilus iuxta quandam materiam, et haec habet finitimum vitium dissolutum et fluctuans, in quod aliquis incidit incautus, dum insistit mediocrem stilum; ⁷et hoc est SECTANTEM LEVIA NERVI, id est continuationes, DEFICIUNT (et est ibi dissolutum) et ANIMI DEFICIUNT, id est sententiarum integritas. ⁸sententia enim est animus orationis

et est ibi fluctuans. ⁹et nota animum et nervos pro suo modo in omni virtute orationis considerandos; ¹⁰et cum in omnibus vitiis possint notari dissolutum et fluctuans, maxime notantur vitia quantum ad mediocrem. ¶ ¹¹PROFESSUS GRANDIA, id est grandiloquum stilum, qui est species recti iuxta quandam materiam, TURGET, id est incidit in inflatum. ¹²item humilis est species recti iuxta quandam materiam; quem dum aliquis insistit ignarus proprietatis humilis stili, incidit in aridum et exsangue; ¹³et hoc est: qui TUTUS est, id est, sequitur humilem stilum, si NIMIUM est TUTUS et TIMIDUS PROCELLAE, SERPIT HUMI. ¹⁴NIMIUM TUTUS est, qui vult inmorari in humili ultra, quam res exigat, et inde incidit in harenas et in aridam orationem. ¹⁵TIMIDUS PROCELLAE est, qui rem altam et sibi necessariam non audet attingere.

¶ 29 ¹QUI VARIARE CUPIT. alia species recti, varietas, quae tollit fastidium; nam iuxta Tullium [CIC. inv. 1,76] "similitudo mater est satietatis". ²quam speciem recti aliquis insistere cupiens, ignorans eius praecepta incidit in vitium, scilicet in prodigiosam et monstruosam varietatem. ³et hoc est: QUI CUPIT VARIARE REM UNAM, ut tollat fastidium, quandoque variat eam PRODIGALITER, sicut ille, qui APPINGIT DELPHINUM SILVIS, FLUCTIBUS APRUM, quod valde monstruosum est.

¶ 31 ¹IN VITIUM. inlatio a partibus: quia fuga longinquitatis dicit in obscuritatem, ergo FUGA CULPAE DUCIT IN VITIUM; DUCIT, dico, SI CARET ARTE. ²eodem modo FUGA CULPAE DUCIT IN VITIUM, vel si quando aliqua materia vult tractari secundum humiliem stilum, fugiamus gravem vel mediocrem et incidamus in aridum et exsanguem; ³et ideo puta ibi additum SI CARET ARTE, ut insistamus artem et regulas, quibus quamque rectitudinem teneamus.

¶ 32 ¹quidam sunt, qui fugiunt culpam et incident in vitium, quod satis <dignum> reprehensione est, sicut et illud, quod aliquis fusor bene incipit et male perficit. ²et hoc est: FABER, qui prius EXPRIMET et repraesentabit AEMILIUM gladiatorem illum CIRCA LUDUM, id est talem, qualis erat in ludo; ³et quomodo exprimet eum subdit: ET UNGUES, id est manus, EXPRIMET ET MOLLES, id est veros, IMITABITUR et cetera, INFELIX in SUMMA et perfectione OPERIS; ⁴et quia talis erat, EGO NON MAGIS VELIM ME ESSE HUNC, id est talem, quam per omnia pulchrum et NASO VIVERE PRAVO. ⁵de naso ideo dicit, quia haec sola pars deformat omnes alias partes corporis, etiam venustas.

¶ 38 ¹SUMITE MATERIAM. hucusque quae vitanda sunt. sic iunge: dixi illum infelicem in summa operis, quod ne vobis contingat; ²vos QUI scribere vultis, SUMITE MATERIAM AEQUAM VIRIBUS ingenii vestri ET VERSATE et cetera. ³tractum est ab oniferis, qui diu solent versare onus, utrum possint ferre an non, probantes. ⁴et ex versata materia quis fructus proveniat, dicit: CUI RES, id est materia, ERIT LECTA POTENTER et pro suo posse, HUNC talem NEC DESERET FACUNDIA iuxta Tullium in libro de officiis [locus non inventus, cf. Mat. 40, 4]: ⁵"facundia dei magnum donum est, quando quis quod commode intellegit,

commode proloqui potest", ¶⁶NEC ORDO DESERET, scilicet quid primum, quid deinde dicendum sit. ORDO, dico, LUCIDUS, id est totam materiam reddens perlucidam.⁷et quomodo ordo lucidus sit, exponit: ORDINIS VIRTUS HAEC ERIT, quam dicam, et ex virtute sequitur VENUS, <id est> venustas.⁸et nota, duos <ordines> esse in scripturis: alium naturalem, alium artificialem.⁹naturalis est, quando eodem ordine res narrantur, quo gestae sunt. artificialis est, qui rapit auditorem in medias res [v. 148sq.] ut in Virgilio, Terentio.¹⁰et naturalis historiographis, artificialis autem est attributus poetis; de quo hic dicit, UT NUNC, praesentialiter, DICAT DEBENTIA DICI IAM, id est in futuro secundum naturalem ordinem, et NUNC, id est in praesenti, DEBENTIA DICI DICAT IAM, id est in futuro.¹¹et ne quis putaret pauca in futurum differenda, dicit PLERAQUE DIFFERAT, id est, OMITTAT PRAESENS, id est illa, quae in praesenti dicenda essent, OMITTAT usque IN TEMPUS futurum quidem, vel quod iste sit expositio posterioris partis praecedentis versus.¹²AUCTOR PROMISSI, id est boni, CARMINIS (promissio enim in bono dicitur, minae in malo) HOC, id est artificialem ordinem, AMET, HOC, id est naturalem, SPERNAT.

¶ 46¹IN VERBIS. ostenso, quod dixit, NEC LUCIDUS ORDO DESERET HUNC, ostendit et aliam partem: NEC FACUNDIA.²dixi NEC FACUNDIA et cetera: ut autem facundus sis, sis TENUIS et CAUTUS IN VERBIS iam satis, id est inventis, et etiam in SERENDIS, id est inveniendis;³TENUIS, id est parcus, ut nullum superfluum ponas, et hoc cum cautela, id est, ut ad rem non incaute accedas.⁴et licet in utroque velim te esse tenuem et cautum, tamen magis laudaberis, si CAUTUS in iam satis. ¶⁵potest et aliter continuari IN VERBIS et cetera: hoc modo AMET AUCTOR artificialem ordinem, AMET etiam, ut sit CAUTUS in VERBIS SERENDIS.⁶et hoc dictum puta, ne quis pro libito suo putaret nomina esse serenda. ¶⁷CAUTUS sis in SERENDIS et etiam in iam satis, quia tunc DIXERIS EGREGIE et cetera.⁸CALLIDAM IUNCTURAM dicit coniunctionem superiorum verborum et sententiarum et inferiorum, quae aliquando verbum in medio positum in nova significatione accipi cogunt, ut supra [v. 26sq.] positum fuit "nervi animique deficiunt".⁹ibi enim accipi coguntur in nova significatione.

¶ 48¹SI FORTE. ideo volui te esse tenuem et cautum in serendis, quia tibi continget serere et invenire, SI NECESSSE EST, quod FORTE erit, MONSTRARE ABDITA RERUM, id est res incognitas, RECENTIBUS INDICIIS, id est vocabulis noviter inventis.²quod dixit, per notius exponit: et EST NECESSSE FINGERE verba NON EXAUDITA CETHEGIS, id est Romanis et Latinis.³illa familia cincta et prompta fuit ad aliquid faciendum, ut de Cethego legitur in Sallustio [cf. SCHOL. Vind. p. 6, 13sq.], qui summum bonum in celeritate putabat.⁴nec vacat, quod dicit CINCTUTIS. vult enim, ut quae invenimus, sint cincta et expedita ad intellegendum. ¶⁵CONTINGET dico et non quocumque modo, sed LICENTIA DABITUR tibi, tamen sit SUMPTA PUDENTER, id est, ut ibi sis et TENUIS et CAUTUS; quod diximus supra [v. 46]: "in verbis etiam".⁶potest et aliter dici hoc

modo: TENUIS et CAUTUS sis in verbis satis SERENDIS, id est coniungendis et conferendis, ut tantum de inventis dicamus. ⁷et quid illis conferant, dicit: DIXERIS et cetera. et alia non mutantur.

¶ 52 ¹ET NOVA. dabitur tibi licentia inveniendi verba et ipsa inventa FIDEM HABEBUNT et recipientur. ²quod post NOVA ponit NUPER FICTA, ideo facit, ne accipiamus NOVUM ut supra [v. 48] positum est, scilicet, quod iam satum erat, in nova significatione positum fuit. ³HABEBUNT FIDEM SI PARCE CAENT a GRAECO FONTE DETORTA: hoc dicit quantum ad suum tempus. ⁴quae invenienda sunt, detorqueantur a Graecis ad modum illorum, quae iam detorta sunt, ut "ancilla" commode detorquetur ab "ancillos"; ⁵"ancillos" enim "sustentamentum" significat, ancilla vero suae est sustentamentum dominae. ⁶item "clipeus" a "clepti". "cleptis" vero apud eos "latronem" significat, inde "clepere", id est furari; "clipeus" quoque dicitur, quod nos hosti furem. ⁷item, "scipio" a "scipion", quod apud illos baculum significat; Scipio quoque baculus fuit vetuli patris [cf. MACR. sat. 1, 6, 26]. similiter in ceteris considerandum est.

¶ 53 ¹QUID AUTEM. dixi tibi dari licentiam. ²hoc autem sub probatione dico, quia data est illis veteribus haec extra, et unde si illis, et istis, quia si istis novis non datur, nec illis danda fuit. ³a simili per contrarium. et hoc est: QUID ADEMPTUM et non concessum istis novis DABIT et concedet populus ROMANUS illis veteribus? nihil, inquam. ⁴et ne per Virgilium et Varium eos solos intelligatis, Horatius adiungit se eis, ut in personis eorum trium omnes novos poetas intelligatis.

¶ 56 ¹CUM LINGUA. hic a maiori. si enim licuit illis multa verba invenire, et mihi licet pauca invenire. ²LICUIT SEMPERQUE LICEBIT PRODUCERE, id est in usum ducere, NOMEN, quod SIGNATUM sit NOTA PRAESENTE, id est, cui nomini quasi sigillum impressa est nota praesens, ³id est notatio et significatio manifesta, quae tunc praesens dicitur, quando audito nomine ipsa offert se auditoribus. ¶ ⁴et ideo invenienda sunt, quia vetera pereunt, et hoc est ibi: VETUS AETAS VERBORUM INTERIT, ad quod probandum praemissa est similitudo hoc modo: ⁵UT SILVAE MUTANTUR per folia IN PRONOS ANNOS, id est volubiles; quod dicit volubiles, non vacat, quia mutatio temporis facit mutationem in rebus. ¶ ⁶et quo modo folia mutantur, subdit: PRIMA CADUNT; quae enim prima surgunt, PRIMA CADUNT. ita verba a primis inventa pereunt.

¶ 62 ¹ET IUVENUM et cetera, id est, sicut iuvenes gratiore et invidiores vetulis, ita et eorum inventa magis grata et iocundiora sunt. ²et hoc est, quod dicit: FLORENT et etiam VIGENT, id est ad significationem magis accedunt iuxta illud Prisciani "quanto iuniores tanto perspicaciores" [gramm. II 1,7]. ¶ ³et non mirum, si inventa pereunt, quia inventores pereunt. et hoc est: DEBEMUR MORTI, ergo <et> NOSTRA. ⁴a maiori, quia etiam maxima, scilicet regalia opera, et hoc est SIVE RECEPTUS. ⁵leguntur Romani duos lacus habuisse, scilicet Lucrinum et Avernum, in quos per quandam angustum aditum mare sese

recipiebat. ⁶in quo aditu maxima multitudo piscium capta quoque anno infinitum Romanis pariebant tributum. ⁷sed mare undique terram excedens lacus illos sibi continuavit, itaque tributo pereunte Iulius Caesar missus, ubi terra fuerat, duo brachia quadratis lapidibus construxit et mari excluso tributum Romanis restituit; ⁸Pontinas quoque paludes iuxta Cumas exsiccavit et eas arabiles fecit. ⁹Agrippa vero ex praecepto Augusti Tiberim in Apennino nascentem et per quasdam convalles currendo frugibus nocentem ad meliorem coegit cursum. ¹⁰lege sic: SIVE NEPTUNUS, id est mare, receptum in TERRA, ut quando contiguum factum est lacubus, ARCET CLASSES AQUILONIBUS, ¹¹id est, causa est, ut arceantur et removeantur Aquilones a classibus (et quo modo causa fuit, paulo ante dictum est); ¶ ¹²et hoc OPUS REGIS etiam peribit, nam omnia MORTALIA et cetera.

¶ 69 ¹NEDUM STET et cetera. quod longe minus est, HONOS SERMONUM stat, quamdiu usus eorum, prout auctoritas tradidit, sine inversione habetur. ²VIVAX GRATIA, scilicet stat, dum multum et diu coluntur et a nobis celebrantur. ¶ ³dixi verba perire, et iterum MULTA RENASCENTUR et cetera. ¶ ⁴ARBITRIUM, id est iudicium; iudicat enim de vocibus et IUS, id est potestas iudicandi, et NORMA LOQUENDI, id est regula secundum casus, coniugationes, modos, tempora.

¶ 73 ¹RES GESTAE et cetera. ostendo, quod quisque sumat materiam suis viribus aequam, ostendit, quo metro materia sumpta scribenda sit. ²iunge sic: quisque potenter eligat <materiam. si autem> materia, quam tibi scribendam eligis, sit bellum REGUM, heroico metro scribenda est et hoc Homeri auctoritate, ³hoc est, Homerus monstravit, QUO NUMERO, id est metro, in quo cunctus est numerus pedum, POSSENT SCRIBI RES GESTAE et REGUM et DUCUM. ⁴ET TRISTIA BELLA explanatio est. ¶ ⁵si autem materia, quam tibi elegisti, est QUERIMONIA, id est res lacrimabilis, scribenda est VERSIBUS INPARITER IUNCTIS et hoc auctoritate primorum poetarum; ⁶et haec QUERIMONIA et res lacrimabilis, quae quidem materia est tragoeiae, PRIMUM INCLUSA EST VERSIBUS INPARITER IUNCTIS, id est pentametro et hexametro metro; ⁷POST autem iste mos inolevit, ut quicquid alicui veniret in animum, illo metro scriberet, et hoc est SENTENTIA, id est iudicium animi, ⁸quod tunc EST COMPOS VOTI, quando res pro velle suo disponit, quod est, quicquid animus iudicavit et pro velle suo disposuit, illo genere metri scripsit.

¶ 77 ¹QUIS TAMEN. licet illud metrum adeo extensum sit, ut quicquid placuit cuique inclusisset, tamen eius auctor ignoratur, quod mirum est. ²EXIGUOS ELEGOS vocat versus inpariter iunctos, EXIGUOS quantum ad heroicum. ³LIS EST SUB IUDICE, quamdiu indiscussa est, et datum certum iudicium non est.

¶ 79 ¹ARCHILOCHUM. si autem materia tua est invectio, iambico metro includenda est et hoc auctoritate Archiloco, quem RABIES, id est ira, ARMAVIT IAMBO PROPRIO, id est ab eo invento; ²et bene dicit ARMAVIT, quia fecit iambis,

quod solet fieri armis. ³nam cum Lycambes ei filiam suam despontavisset et alium sibi fore generum exoptasset, ipse ARMAVIT suis invectivis eum: ⁴Lycambem et filiam suam ad laqueum compulit, qui duxerunt honestius vitam suam finire, quam sub turpitudinibus sibi obiectis vitam ducere.

¶ 80 ¹HUNC SOCCI. metonomia est. ponit enim contentum pro continente, scilicet soccum pro comoedis. ²soccus est genus calciamenti, quo usi sunt comoedi in recitationibus. ³GRANDESQUE COTURNI, id est tragoedi; GRANDES dicuntur, quia utuntur grandi et clamosa voce. ¶ ⁴comos villa dicitur, inde comici, quod de rebus vulgaribus tractant; ⁵tragoedi a "tragos", quod est hircus, quem capiebant in praemium utentes illo carmine.

¶ 81 ¹ALTERNIS APTUM. ideo utrique illum pedem sumpserunt, quia aptus est ALTERNIS SERMONIBUS. ²alterni sermones sunt, ubi unus interroget et aliis respondet, quod genus locutionis in comoediis et tragoediis versatur. ³APTUM dixi, quia iste pes citus est et brevis, interrogatio autem et responsio brevitate gaudet. ¶ ⁴ET VINCENTEM POPULARIS STREPITUS, id est populi strepitum, quia posteriorem syllabam acuit et extollit. ⁵NATUM, id est naturaliter adiunctum, REBUS AGENDIS, id est communibus, ut scilicet per eum tractentur res communes hominum et vulgares. ⁶si quis dicat APTUM ALTERNIS SERMONIBUS et aptum REBUS AGENDIS esse idem, nihil est. in philosophis enim sunt plerumque alterni sermones [cf. BOETH. *diff. top.* 4 p. 1206^c].

¶ 83 ¹MUSA DEDIT. si autem materia tua est hymnus, lyrico metro scribenda est, et hoc ideo, quia MUSA, id est scientia, et scientes viri concesserunt REFERRE DIVOS, id est laudes deorum, FIDIBUS, id est lyrico metro. ²hymnus proprie est laus in deos metrice composita. ponitur etiam pro laude hominum. ³"liris" Graece varietas, inde lyra pro varietate cordarum, inde lyricum metrum, id est varium [cf. ISID. *orig.* 3, 22, 8, 8, 7, 4. *COMMENT. Hor. carm. prae. cod. Sangall.* 868, pag. 13, frg. ed. in: Friis-Jensen, *op. cit.* - v. *notam* 5 - p. 298, n. 37. *HUGUTIO Pisanus, magnae derivationes, cod. Parisin. lat.* 15462, fol. 80^{ra}, frg. ed. *ibid.* p. 300, n. 41]. sunt enim ibi X et VIII modi metrorum. ¶ ⁴divi proprie sunt, qui ex mortalibus dii effecti sunt. ⁵ET PUGILEM VICTOREM in pugili certamine; ET EQUUM CERTAMINE PRIMUM, ut de Arion<e> legitur in Statio [*Theb.* 6.296-549], de Rhaebo in Virgilio [*Aen.* 10.861]; ⁶ET IUVENUM CURAS, id est amores iuvenum; ET REFERRE VINA LIBERA. quis enim post vina gravem militiam increpat?

¶ 86 ¹DESCRIPTAS. has varietates metrorum secundum diversas materias induxi, quae necessariae sunt, ut sis poeta, quia sine illis numquam <eris>. ²et ut licentius carpat, de se ipso illud dicit, SERVARE VICES metrorum DESCRIPTAS supra SI NEQUEO, et hoc ideo, quia ignoro et discere nolo, CUR POETA SALUTOR, id est, cur nomen poetae mihi insumo? ³hoc ideo dictum puta, ne Pisones putarent illas varietates <non esse> necessarias, sed uno metro omnes materias scribendas. ¶ ⁴COLORES OPERUM sunt proprietates secundum

personam, secundum officium, secundum aetates, quae pernecessariae sunt.⁵ ut enim COLORES ornant picturam, sic proprietates servat<ae> totum carmen depingunt et materiam.

¶ 89 ¹VERSIBUS EXPONI. vere diversae materiae volunt SERVARE DESCRIPTAS VICES, id est diversis metris scribi, quia diversis pronuntiationibus volunt EXPONI. a maiori. ²et hoc est RES COMICA NON VULT EXPONI TRAGICIS VERSIBUS, id est pronuntiationibus, sed voce depressa, et CENA THYESTAE, id est res tragica, NON VULT EXPONI PRIVATIS CARMINIBUS, ³id est depresso vocibus, AC PROPE DIGNIS SOCCO, id est mediocribus, quae aliquantulum accedunt ad soccum, id est r<em comicam>; quasi a maiori probatio. ⁴si enim non exponitur illis, quae penitus non sunt privata, multo minus illis, quae penitus sunt privata.

¶ 92 ¹SINGULA. et quia nec eo<dem> modo sunt pronuntiandae nec eodem modo scribendae materiae, ergo SINGULA TENEANT LOCUM QUAEQUE SORTITA DECENTEM, id est quaeque habeant suam proprietatem et in pronuntiatione et in metro. ²bene dixit SORTITA, quia quasi per sortem habuerunt LOCUM illum et non per naturam, scilicet per placitum auctorum.

¶ 93 ¹INTERDUM TAMEN. licet dixerim comoediam nolle exponi voce tragoediae, tamen ipsa excedens proprietatem suam extOLLIT VOCEM et clamosa voce utitur. ²et hoc in parte ostendit: nam CHREMES DELITIGAT, id est valde litigat, TUMIDO, id est clamoso, ORE. et unde hoc ei eveniat, praemittit: IRATUS. ira enim est alienatio mentis. ³dum enim mens loquentis abalienatur, non est mirum, si proprietatem in loquendo non servat. ¶ ⁴ET TRAGICUS PLERUMQUE DOLET, id est dolorem suum exprimit, SERMONE PEDESTRI, id est humili. et hoc in parte ostendit sic: TELEPHUS et cetera. ⁵TELEPHUS, rex Myssorum, armatis suis agminibus Achilli obviam venit per Myssiam regionem ad Troiam transire paranti; ⁶qui in bello illo ab Achille vulneratus plaga insanabili, tandem consulens deos accepit responsa numquam sanari posse[t] nisi prius tactum hasta, a qua fuerat percussus. ⁷regio igitur habitu deposito ad Troiam venit, prostratus ad pedes eius et humili sermone usus hasta tangi meruit. ⁸PELEUS, Achillis pater, Aeaci filius, duos fratres habuit, Telamonem ex parte patris et matris et Phocum natum ex quadam nympha marina, Psamathe scilicet, quo imperfecto Peleus fraticidii reus exilio deputatus est. ⁹tandem a Ceyce Luciferi filio propter humilem sermonem in partem suae urbis receptus est [cf. *Ov. met. 11,266-88*]. ¶ ¹⁰PROICIT AMPULLAS, id est inflata et pascalia et exquisita verba et SESQUIPEDALIA VERBA, id est totum integrum pedem impletia et magnifica. ¹¹sesqui, id est totum; inde sexquilitam†. ¶ ¹²bullae dicuntur proprie vesicae et inflatura aquae; inde est compositum ampullae, id est circumflatura. ¶ ¹³PROICIT, dico, SI CURAT et cetera. tangitur COR SPECTANTIS, quando commovetur ad misericordiam.

¶ 99¹ NON SATIS EST. probatum est diversas materias diversis metris includendas; nunc autem ostendit, quare et operum colores adiunxit. ²sic iunge: ideo utrumque subiunxi, quia alterum sine altero non sufficit; ³et hoc est NON SATIS EST POEMATA ESSE PULCHRA et secundum proprietatem metri, nisi tunc sint DULCIA secundum colores operum, et si utrumque habeant, QUOCUMQUE volunt, ANIMUM AUDITORIS impellere possunt; ⁴et vere QUOCUMQUE, quia etiam commovebunt eum ad fletum, ad quod probandum similitudo praemissa est: ⁵ut commovebunt eum ad risum. et hoc est: UT RIDENTIBUS ARRIDENT et cetera. ⁶et quia difficilis est movere aliquem ad fletum, ideo in hac parte immoratur dicens: o TELEPHE, id est scriptor Telephi, SI VIS ME FLERE, PRIMUM TIBI IPSI DOLENDUM EST. ⁷quicquid enim volumus inseri auditoribus, prius in nobis ipsis esse oportet, ut illud Ciceronis: "ardeat orator, si vult iudicem incendere" [cf. *CIC. de orat.* 2,188. 190].

¶ 104¹ MALE SI. a contrariis: vere SI ME FLERE VIS, TIBI IPSI DOLENDUM EST, aliter enim negligerem. ²et hoc est: SI MALE LOQUERIS MANDATA (a natura quidem), quae tunc male loquimur, quando voce laeta tristitiam exprimimus vel e converso, AUT DORMITABO, id est negligam, AUT, quod peius est, irRIDEBO. ³ut autem neque dormiar neque rideam, redde singula singulis. et hoc est: TRISTIA MAESTUM et cetera. et est hic expositio colorum.

¶ 108¹ FORMAT. quasi dicat, hanc scientiam in te ipso potes invenire. ²NATURA ENIM FORMAT NOS INTUS PRIUS, quam loquamur, AD OMNEM HABITUM FORTUNARUM, id est, quo modo fortuna se habet, ad eundem modum NATURA NOS FORMAT. ³bene dicit FORMAT, quia nos contrahit in dolorem et dissolvit in laetitiam. et hoc exponit dicens, IUVAT AUT IMPELLIT et cetera. ⁴ista quattuor supradictis referuntur: IUVAT respicit illud, quod dixit LUDENTEM LASCIVA, et sic cetera commode referantur.

111¹ POST. secundum autem NATURA EFFERT MOTUS ANIMI pro suo modo, LINGUA INTERPRETE; et vere LINGUA interpretari debet MOTUS ANIMI iuxta singulorum proprietatem. ²si enim aliter describitur (et hoc est, SI DICTA ERUNT ABSONA a FORTUNIS DICENTIS, ut si miseriam laetissima voce exprimat), omnes TOLLENT CACHINNUM.

¶ 114¹ INTERERIT MULTUM. sicut ostensum est diversa genera verborum haberi secundum diversitatem fortunae, ita et hic ostendit secundum diversitatem condicionis, aetatis, dignitatis, officii, patriae, civitatis, quae omnia sequuntur. ²potest et aliter continuari hoc modo: et ne deridearis, habeas differentiam in ipsis sermonibus, et hoc ideo, quia multa est differentia in rebus ipsis. et hoc est, INTERERIT et cetera. ³DIVUS, qui iam deus est, potentius loquatur heroe, qui mortalis, SENEX temperantius. ¶ ⁴MERCATORNE VAGUS (quia VAGUS est in corpore, significatur et in animo et in verbo VAGUS), an CULTOR VIRENTIS AGELLI. ⁵quod dixit VIRENTIS, non vacat. quidam enim sunt etiam mercatores et cultores agri sed non VIRENTIS, quia non attente excolunt,

suae mercaturaे magis dediti; ⁶qui autem cultores sunt VIRENTIS AGELLI, simplicius et veracius loqua<n>tur. ¶ ⁷COLCHUS, qui veneficus est, an ASSYRIUS, qui superbus est, an NUTRITUS THEBIS, quibus semper adversa fortuna fuit, AN ARGIS, quibus feliciter successit.

¶ 119 ¹AUT FAMAM. praedictis observatis haec etiam observa, ut tibi SEQUARIS FAMAM et aliorum auctoritatem, AUT FINGE aliqua SIBI CONVENTIA; ²et haec duo exsequitur. et in primis, quo modo FAMAM sequatur, ostendit dicens SCRIPTOR et cetera. et bene dicit REPONIS, quia ab aliis positus est. ¶ ³NEGET IURA NATA SIBI, id est, nihil cum iure faciat; NIHIL NON ARROGET ARMIS, id est, omnia sibi violentia attribuat.

¶ 123 ¹SIT MEDEA FEROX. ferox dicitur, quia patriam prodidit et fratrem suum Absyrtum membratim discerpsit INVICTA in maleficio.

¶ 123 ²INO sit FLEBILIS. Athamas furiis concitatus Learchum, filium suum, ratus esse feram inter brachia matris occidit; ³quem illa, Ino scilicet, fugit cum altero filio, Melicerta scilicet; in mare sese praecepitavit et dicta est Leucothea, filius eius Palaemon.

¶ 124 ¹IXION PERFIDUS dicitur, quia Eponeum, socerum suum, quasi ad convivium invitatum in scrobem igne plenam praecepitavit, quia sibi promissam dotem denegavit, ²et ideo etiam PERFIDUS, quia cum esset consecrarius Iovis, dominam suam de stupro interpellavit; ³quem illa temptare volens sibi nubem opposuit. illius autem semine effuso centauri nati sunt, dicti Nubigenae a nube, Ixionidae a patre.

¶ 124 ⁴IO VAGA, quia in vaccam mutata et oestro a Iunone sibi in Ponto exagitata, mare Adriaticum transit, cui postea Bosphorum et Ionium nomen a se ipsa imposuit, ⁵deinde in Aegyptum transiens tandem sibi redditia pristina forma Isim <se> vocavit, quam Osiris ducens in uxorem pro deo habitus est.

¶ 124 ⁶ORESTES TRISTIS, quia furiis matris ab eo interfactae agitatus totum fere orbem perambulavit.

¶ 125 ¹SI QUID. quod supra posuit ("finge sibi convenientia" [v. 119]), hic ostendit. ²SI autem COMMITTIS aliquid SCAENAE, id est, scribis dignum committi SCAENAE, INEXPERTUM, id est, quod nullus sibi in partem ducat, ET AUDES PERSONAM FORMARE NOVAM, SERVETUR, et cetera, ET SIBI CONSTET, id est, eadem sit per omnia. ³posset enim eadem esse in principio et in fine, et in medio varia esset.

¶ 128 ¹DIFFICILE EST. merito dixi AUDES, quasi illud arduum sit, NAM DIFFICILE EST PROPRIE DICERE COMMUNIA, id est intractata. ²quod enim ab aliquo dictum non est, id omnibus communiter licet.

¶ 129 ¹RECTIUS. vere INDICTA scribere difficile est, quia dicta facile est dicere. a contrariis. ²et hoc est RECTIUS, id est facilius et minus distorte, DEDUCIS ILIACUM CARMEN, quod iam dictum est, IN tuos ACTUS, id est, ut inde agas et commode scribas. ³facilius, dico, quam SI PRIMUS PROFERRES IGNOTA,

non quantum ad materiam sed INDICTA. ¶ ⁴ideo RECTIUS et minus distorte, quia MATERIES PUBLICA, id est publicata et ab aliis dicta, ERIT proprii IURIS et iuxta tuum velle, et hoc sane intelligendum est. velle enim mala non est velle. ⁵ERIT, dico, SI NON CIRCA et cetera. orbis est linea in se reducta a puncto ex omni parte aequaliter distans. per punctum accipe materiam inceptam, per ORBES digressiones circa materiam aggregatas. ⁶qui orbis tunc vilis est, quando digressiones inductae non servant praecepta Tullii [CIC. inv. 1,97; cf. etiam supra 14, 11] et patulus, quia tales digressiones patitur. patens est, quod aliquando patet, aliquando clauditur, PATULUM, quod semper patet.

¶ 133 ¹NEC CURABIS et cetera. VERBUM VERBO REDDITUR, dum quis IMITATOR alicuius pro verbo, quod ille posuit, ponit aliud in eadem significacione, quod satis difficile est. ²nulla enim lingua commode potest transferri in aliam, si illud servetur. ³et quare non sit curandum, subiungit: quia tunc NEC DESILIES IMITATOR IN ARTUM, id est in aliquem locum difficilem, UNDE VETET et cetera. ¶ ⁴non praecipit, ut nusquam VERBUM VERBO reddatur, sed ut poeta hoc nullo modo intendat. ⁵LEX est OPERIS, ut, si VERBUM VERBO reddere intendit, hoc per omnia sequatur, PUDOR est, ut ab incepto desistat.

¶ 136 ¹NEC SIC. ostendit, quae vitanda sint in exordio. vitium est magnifice incipere et nimis humiliter finire, ut fecit CYCLICUS SCRIPTOR, id est Callimachus. ²cyclus est circumducta linea non perveniens ad punctum, unde incipit. ³inde CYCLICUS dicitur SCRIPTOR, qui multas inducendo digressiones nihil fere de materia proposita attingit.

¶ 138 ¹QUID DIGNUM. quasi: iste sic magnifice incepit, QUID autem aFERET DIGNUM TANTO HIATU? nihil inquam. ²est enim consimilis monti: ut enim muris partus non fuit dignus tanto conatu montis, ita nec medium nec finis fuit dignum tam sollemni inceptu. nec vocat magnifice incipere vitium, si posset magnifice finire.

¶ 140 ¹QUANTO. ostenso vitio exordii ostendit et eius virtutem, quasi ille satis convenienter incepit; ²QUANTO autem RECTIUS iste, QUI[s] <NIL> MOLITUR INEPTI, id est, cuius principium satis humile fuit et nihil inepti, sed medium lucidum et finem lucidiorem adiunxit. ³ideo RECTIUS, quia NON COGITAT EX FULGORE FUMUM. ⁴ille miser ex luce processit in tenebras, iste ex tenebris in LUCEM, id est ex humili initio in lucidum medium et magnificum finem, ⁵et hoc est UT DEHINC PROMAT MIRACULA SPECIOSA id est quodam alto et perlucido sermone mirabilia; quae sequuntur, exponit.

¶ 145 ¹ANTIPHATES, Lami filius, rex Laestrygonum fuit, ad quem cum venisset Ulixes, quosdam de sociis ad rogandum hospitium misit, quibus omnibus excepto uno ab illo consumptis Ulixes aufugit.

¶ 145 ²Glaucus SCYLLAM Circe praetulit, inde illa irata maris refusione<m>, in qua illa solita erat lavari, veneno infecit. ³illa fraudis ignara et ex

solito illuc ingressa in canes pubetenus est mutata et marinum monstrum effecta; quam duabus suis navibus odio Circes absor*< p >*tis Ulices vix aufugit.

¶ 145 ⁴CHARYBDIS fuit maxima meretrix, quae duas boves furata est Herculi de Hispania revertenti; ⁵quam crinibus raptam tum circumgiravit et eam in mare coniecit, ubi veteres rapinas exercere dicitur. ¶ ⁶dicitur Phyton [cf. SCHOL. *Vind.* p. 16, 29] ex terra habuisse CYCLOPES. dicti Phytones [cf. SCHOL. *Vind.* p. 16, 30] a patre et terrigenae a matre, quorum unus Polyphemus socios Ulixis in Sicilia applicantis in ventrem suum coniecit et multo vino perfusus sese in antrum recepit. ⁷tunc Ulices oculum, quem in fronte habebat ad instar clipei, eruit, quem excitatus in sequendo in medium maris pervenit, nec tamen eius latera altum maris tetigit.

¶ 146 ¹NEC REDITUM. aliud vitium in exordio, scilicet nimis longe repetere, quod quidem Callimachus fecit. ²Homerus vero reducens Ulixem et Diomedem a Troia, quorum lingua refert Trojanum bellum, sic REDITUM DIOMEDIS describit, ut non incipiat AB INTERITU MELEAGRI, quod nimis longe repetitum esset. ³Oeneus rex Calydonis fuit; orta seditione inter suos filios Tydeus fratrem suum Meleagrum interfecit. ⁴inde a patria expulsus ad Adrastum regem Lacrissarum [?] venit, de cuius filia, scilicet Deiphile, Diomedem habuit, et hoc secundum unam fabulam.

¶ 147 ¹NEC GEMINO. Iuppiter cum Leda uxore Tyndarei in specie cygni concubuit. ²ideo illa duo ova posuit, ex altero Pollux et Castor, ex altero Helena exivit.

¶ 148 SEMPER AD EVENTUM, id est finem rei, FESTINAT et hoc ostendit dicens ET IN MEDIAS RES et cetera.

¶ 152 PRIMO NE. hic praecipit de principio, de medio, de fine, ut in eis scilicet nulla sit repugnantia.

¶ 153 ¹TU QUID EGO. "qui nil molitur inepte, rectius" [v. 140] scripsit. ²ut autem, Piso, recte scribas, AUDI, cordis auribus percipe, QUID EGO DESIDERO, et si te hoc parum excitat, AUDI QUID POPULUS MECUM et cetera. ³plausus manuum significabat, quod recitatum erat, venisse in gratiam. ¶ ⁴AULAEA dicuntur cortinae, quae in theatro suspendebantur, ut inornatus loci oblectaret populum, et dicta sunt ab aula Attali regis Pergamorum, qui solum Romanum populum dignum heredem elegit.

¶ 156 MORES TIBI sint NOTANDI secundum quamque aetatem et DECOR, id est proprietas DANDa secundum MOBILES NATURas et secundum MOBILES ANNOS.

¶ 175 ¹MULTA FERUNT. non est mirum, si MULTA incommoda senem circumveniunt, quia ANNI RECEDENTES SECUM ADIMUNT MULTA COMMODA, quibus ademptis necesse est subintrare multa incommoda. ²RECEDENTES ADIMUNT sicut VENIENTES afferunt; ANNI dicuntur venire usque ad sexagesimum et sextum annum quantum ad virile robur et sensum animi, postea

quantum ad idem decidere. ¶ ³et quia tot proprietates naturarum sunt, ideo notare debemus IN ADIUNCTIS et APTIS AEVO; et hoc ideo, ne permisceamus ipsas proprietates. et hoc est: NE FORTE et cetera. ⁴et ideo inMORAndum est IN ADIUNCTIS, ut DEMISSA PER solam AUREM ad animam cito intelligantur. ⁵quae enim PER solam AUREM DEMITTuntur, SEGNIUS IRRITANT ANIMOS, QUAM QUAE SUNT subdita FIDELIBUS OCULIS, id est non fallentibus, et ideo proprie sunt dicenda [cf. v. 128], ut solum sic intelligantur. ⁶illa vero, quae etiam per visum demittuntur, non tamen egent, ut proprie describantur.

¶ 179 AUT AGITUR. ideo dixi alia dimitti PER AUREM, alia subici OCULIS, quia RES AUT AGITUR IN SCAENIS AUT ACTA REFERTUR, aut tantum REFER-TUR.

¶ 182 ¹NON TAMEN INTUS. ne quis audiens DEMISSA PER AUREM SEGNIUS provocare, aliquo modo vellet omnia per introductas personas OCULIS subicere, dicit NON TAMEN et cetera. ²quod est: licet SEGNIUS IRRITeNT, TAMEN NON PROMES IN SCAENAM per gestum illa, quae si aliquo modo sunt DIGNA GERI, INTUS TAMEN sunt DIGNA GERI.

¶ 184 FACUNDIA PRAESENS, id est, ut ita sit propria et intelligibilis, ac si ipsae res praesentes essent.

¶ 188 QUODCUMQUE MIHI OSTENDIS, id est ostendere intendis, SIC, INCREDULUS (in quibusdam ut in impossibilibus) ODI (in quibusdam ut in execrabilibus).

¶ 189 NEVE MINOR. quibusdam praeceptis communiter datis, quia ille, cui scribebat, comicus erat, dat sibi quoddam speciale praeceptum, omnes tamen includens comoedias.

¶ 190 ¹FABULA QUAE VULT POSCI et placere populo et SPECTATA REPONI, ut iterum recitetur, nec SIT MINOR et cetera. ²id est, omnis comoedia nec pauciores nec plures quam quinque actus habeat: ³actus senilis, actus iuvenilis, actus servilis, matronalis, inpudicus sive meretricis sive lenonis, qui omnes in singulis comoediis inducuntur sive in sua persona loquantur sive in persona alterius. ⁴recte comoedia FABULA dicitur. cum enim FABULA dicta sit a fando, comoedia in solo fatu consistit, cuius res numquam praecessit.

¶ 191 ¹NEC DEUS. aliud praeceptum comoediae, quod potest tamen dirigi ad omnem scripturam. ²per deum authenticam intellige personam, quae numquam interponatur, NISI INCIDAT NODUS, id est difficultas digna deo VINDICE, id est digna vendicari et dissolvi per solam authenticam personam, ³ut in Virgilio [Aen. 9, 801-818] legitur de Turno muris Troianorum inclusio et per Iunonem interpositam a gravissimis periculis liberato.

¶ 192 ¹NEC QUARTA et cetera, id est, paucis loquatur. hoc ad solam comoediam referatur, in qua, si aliqua scaena quattuor personas contineat, QUARTA sive prima sive secunda et cetera ²(de quattuor enim rebus quodlibet quartum erit), QUARTA, dico, minimum LOQUatur, et hoc iuxta partitionem. ³ut

enim partitio duas tantum partes vel tres desiderat [cf. *RHET. Her. 1, 10, 17*], ita scaena duabus vel tribus personis contenta est, et sicut in partitione periculosum est quartam adiungere, ne in persequendo aut obliscamur numerum partium aut aliquid addamus quod est vitiosum,⁴ ita in scaena quartam personam ponere non est necessarium vel positam multum LOQUI non est tutum propter confusionem.

¶ 193¹ AuCTORIS. ostenso, quid ei servandum sit in comoedia componendo, ostendit, quid ei, si plausoris egeat [v. 154], necessarium sit in recitando, ut bonos habeat defensores, qui PARTEs AuCTORI concessas, id est et tempus et locum, DEFENDANT. ²NE QUID et cetera, id est, ne vel gloria funambuli vel aliquid aliud ipsam recitationem interrumpat. ³quod legitur Terentio contigisse, etsi habuisse Scipionem defensorem, Calliopium recitatorem, Laelium sui operis correctorem. ¶ ⁴QUOD NON CONDUCAT, id est APTE COHAEREAT, PROPOSITO. propositum est, ut perducat ad finem; cui male cohaerent, quae ipsum finem impediunt.

¶ 196¹ ILLE BONIS. quo modo igitur defensores comparet, ostendit. sic iunge: ²qui plausoris eget [v. 154], habeat partes auctoris defensas; ut autem hoc habeat in scriptura sua, commode inducat generales sententias, quibus bonos laudet, malos deprimat. ³et hoc est: ILLE, qui vult habere illud, FAVEAT BONIS, id est, laudet fautores bonorum, et ita est causa, ut multi videntes se laudari, FAVEANT BONIS. ¶ ⁴ET CONSILIETUR AMICE, id est, sit causa, ut BONIS amicabile detur consilium. ¶ ⁵ET REGAT IRATOS, id est, laudet rectores et qui corrigit iratos et irrationaliter agentes, ET AMET PECCARE TIMENTES, non timore poenae sed amore iustitiae. ¶ ⁶ILLE DAPES LAUDET MENSAE BREVIS, id est sobrietatem. ¶ ⁷ILLE IUSTITIAM, id est, laudet servatores iustitiae, quam servare SALUBRE est, cuius iugum ferre suave est. ¶ ⁸et LEGES, id est legum servatores, ET APERTIS OTIA PORTIS, id est pacis amatores. ¶ ⁹ILLE TEGAT COMMISSA, id est, fidilitatem <conseruet>, DEOSQUE PRECETUR ET ORET homines, UT REDEAT et cetera, id est, ut humiles exaltentur sublimes et SUPERBI deponantur.

¶ 202¹ TIBIA NON UT NUNC. quia antiquitus scriptores materiam simpliciter et nudis verbis exponebant, posset alicui mirum videri, quod ipse auctor in scriptura servanda praecepit; sed hoc non esse mirum per simile ostendit. ²iungitur sic: non est mirum, si velim te cautum et diligentem in scribendo, quod est, non est mirum, si ordo mutatus est in scriptura, quia etiam in TIBIA et in ceteris rebus magnam videmus mutationem. ³et hoc est: TIBIA NON fuit VINCTA et ornata ORICHALCO, UT NUNC est, nec fuit AEMULA TUBAE, SED TENUIS quantum ad ornatum, SIMPLEX quantum ad vocem, et hoc pro PAUCO FORAMINE ibi existente. ¶ ⁴ASPIRARE et cetera, id est UTILIS ERAT ad vocis expletionem, non ad populi delectationem; et inde causam subdit, QUO SANE et cetera.

¶ 210 ¹PLACARI GENIUS, id est naturalis deus, VINO DIURNO, quod prius erat INPUNE, tamen FESTIS DIEBUS, ACCESSIT NUMERIS et cetera; ²LICENTIA est, quando nobis licitum facimus, quod est contra instituta patrum. ¶ ³NUMERIS, quantum ad foramina tibiae, vel NUMERIS, id est metris. prius enim pauca erant metra, post quasi infinita inventa sunt. ¶ ⁴et MODIS, quantum ad diversitatem modulationis. ⁵cum enim prius essent Phrygius, Lydius, additi sunt hypophrygius et hypolydius et alii, de quibus musica tractat, ⁶in qua legitur Thales Milesius a Spartiatis electus, quia unum nervum addidit, quo addito mores puerorum corruptit, cum musica potius inventa sit ad mores componendos. ⁷ideo ACCESSIT, quia populus INDOCTUS et nimio otio corruptus, QUID SAPERET, id est, quid attenderet, nisi aliquid delectationis adesset. ⁸vel sic: QUID SAPERET? nihil, certe! si enim sapisset, non INPUNE illa licentia accessisset.

¶ 214 ¹SIC PRISCAE, id est, quia populus ita corruptus fuit, TIBICEN ADDIDIT PRISCAE ARTI MOTUM, quantum ad corporis gesticulationem, ET LUXURIEM, quantum ad vocis modulationem, ²et ipse idem VAGUS TRAXIT et cetera, ut est illud Iuvenalis "verrit vestigia ima cauda" [VERG. georg. 3, 59].

¶ 216 ¹SIC, id est eadem necessitate, CREVERE VOCES FIDIBUS prius entibus severis. ²quattuor enim cordae severum et gravem sonum prius reddebat propter morum gravitatem; postea inventum semitonium est, ut acutae gravibus consonarent, quod longe delectabilius est. ¶ ³et eadem causa ordo mutatus est in scriptura; et hoc est: FACUNDIA PRAECE<P>S, id est subita et nova, TULIT ELOQUIUM prius INSOLITUM, ut illud "vimque tulit raptae rapuitque pudorem" [cf. OV. met. 1, 600], cum prius nude diceretur "P(amphilus) vitiavit Glycerium" [SVLP. APOLL. periach. Andr. 2; cf. etiam SCHOL. Vind. p. 29, 7], ⁴et SENTENTIA SAGAX RERUM UTILIUM, id est, quae prius reddebat SAGAces in UTILIBUS et DIVINOS FUTURI, id est quasi de FUTURIS providos, quod deorum est. ⁵illa modo ornata et rhetorice composita intantum ambigua fuit, ut vix intelligi posset, et hoc est NON DISCREPUIT a DELPHIS SORTILEGIS, id est ita fuit ambigua, ut responsa Apollinis in illis locis data.

¶ 220 ¹CARMINE. quia FACUNDIA TULIT INSOLITUM ELOQUIUM, in parte ostendit, quia tragoeodus admiscuit quodam artificio satyram tragoeiae, ut oblectaret populum, ²hoc est, quod CERTAVIT, id est studiose scripsit, TRAGICO CARMINE, MOX ETIAM AGRESTES NUDAVIT SATYROS, hoc est versus reprehensorios adiunxit. ³AGRESTES dixit, quia a pastoribus inventi sunt. ⁴et bene dixit NUDAVIT, quia reprehensio detrahit pellem, qua quisque incedit pulcher per ora hominum; ⁵ET ASPER quantum ad tragediam TEMPTAVIT, id est et tragediam servavit et IOCUM satyrae induxit.

¶ 222 ¹EO QUOD et cetera. ILLECEBRAe proprie sunt ornamenta mulierum, quibus homines sibi alliciunt. ²quia igitur populus plenus cibis et vino sine lege venerat ad audiendum, detinendus erat quasi quibusdam <ILLECEBRIS> et delectationibus.

¶ 225 ¹VERUM ITA. dixi satyram adjunctam fuisse tragoediae. adjunctio autem hoc modo facienda est, ut propter levitatem satyrae non nimis descendat dignitas tragoediae. ²et hoc est: ITA CONVENIET SATYROS RISORES, id est versus satyrae risum moventes, et DICACES, id est loquaces, COMMENDARE, id est simul mandare cum tragoedia. ³ITA CONVENIET SERIA VERTERE, id est severitatem tragoediae, cum LUDO satyrae, ne aliqua persona sive dei sive hominis humili sermone satyrae MIGRET IN OBSCURAS TABERNAS, id est, intantum per satyram humilietur, ut vilis caupo videatur. ¶ ⁴illud CONVENIT, ne nimis descendat, CONVENIT etiam, ne, DUM VITAT HUMUM, id est, per tragoediam extollitur, CAPTET NUBES ET INANIA, id est, ultra modum extollitur. ⁵hoc dictum puta sine respectu satyrae.

¶ 231 ¹EFFUTIRE. ideo dixi tragoediam non debere nimis descendere propter satyram, quia TRAGOEDIA INDIGNA EFFUTIRE LEVES VERSUS, id est statim fundere, sic debet contemperare levitatem satyrae, ut aliqua nupta contemperat levitatem innuptae. ¶ ²SATYROS dicit PROTERVOS, quia nemini parcunt. ¶ <tragoedia PUDIBUNDA est>, quam pudet habere turpia verba. ¶ ³in festo Cereris nihil de sacrificiis licebat usque in sequentem diem reservare et ne forte aliquid remaneret in calice, excogitata sunt vasa sine fundo, quae nihil retinerent. ⁴inde dicta sunt futilia eo, quod totum statim effundant, inde EFFUTIRE, id est omnino effundere.

¶ 234 ¹NON EGO. licet dixerim in adjunctione satyram contemperandam esse, tamen, etiam si per se sit, contemperanda est ita quidem, ut pro varietate personarum varias reprehensiones inducat. ²et hoc est: o PISONES, si ero quandoque SCRIPTOR SATYRORUM, NON SOLUM AMABO VERBA INORNATA, id est turpia, ET DOMINANTIA, id est rem nude et aperte monstrantia (dominorum enim est aperte loqui et praecipere, quae volunt), ¶ ³NEC SIC ENITAR DIFFERRE satyram a TRAGICO COLORe, ut cum ibi sint turpia VERBA, nulla in personis notetur differentia. et hoc est: UT NIHIL INTERSIT et cetera. ⁴DAVUS reprehendens est de furto, PYTHIAS de deceptione, SILENUS de ebrietate. ⁵quod autem ad satyram attulit exempla de comoediis Plauti sumpta, scilicet Davum et Pythiam, nihil obest. ⁶non est enim curandum de quocumque sumantur, dummodo ad rem, cuius gratia afferuntur, pertineant.

¶ 240 ¹EX NOTO. quasi non attendam in satyram solummodo turpia verba, sed cum utendum ibi sit turpibus verbis, iuxta proprietatem rerum utar. ²et hoc est: SEQUAR CARMEN FICTUM, id est factum, EX NOTO, id est re nota, scilicet prout quaeque res mihi nota est, et ita proprie SEQUAR, UT QIVIS IDEM SPERAR ET se facturum AUSUS. ³vero IDEM MULTUM SUDET FRUSTRAQUE LABORET. hic audet se efferre Horatius, sicut in quodam alio loco de satyra agens, hoc est [sat. 1, 10, 46sq.] "quid melius possum Atacino Varrone et aliis milibus".

¶ 242¹TANTUM POLLET SERIES verborum et IUNCTURA sententiarum et TANTUM HONORIS in utroque, et in verbis et sententiis, per me ACCREDIT SUMPTIS DE MEDIO, id est communi. ²omnibus enim licebit sumere de illa materia, et quia meis SUMPTIS TANTUM ACCREDIT HONORIS, <h>odii satyrorum compositores CAVEANT sibi, ne male scribant, quia libere iudicabo vos. ³et hoc est: FAUNI, id est poetae ex nimia frequentatione silvae dicti FAUNI, DEDUCTI SILVIS, ut recitent, CAVEANT ME IUDICE, id est me eos iudicante, NE IUVENENTUR, id est lascivi inveniantur, NIMIUM TENERIS VERSIBUS. ⁴versus nimium teneri sunt, in quibus nec ornatus est in oratione nec pondus in sententia. ¶ ⁵AUT CREPENT, id est irrationabiliter sonent, et proferant INMUNDA DICTA et IGNOMINIOSA VELUT INNATI TRIVIIS AC PAENE FORENTES, quorum est illoto sermone uti.

¶ 248¹OFFENDUNTUR ENIM. ideo CAVEANT, quia in talibus OFFENDUNTUR illi, in quibus omnis auctoritas consistit, quos ipse enumerat sic: ²QUIBUS EST EQUUS, id est equites Romani, QUIBUS EST PATER, id est nobiles (ignobilium non nominatur pater), QUIBUS EST RES, id est divites. ¶ ³OFFENDUNTUR, dico, quia non ACCIPIUNT AEQUIS et cetera, etsi probetur a pauperrimis et vilissimis personis, quos intelligimus pro EMPTORE FRICCI CICERIS ET NUCIS.

¶ 251¹SYLLABA. quia supra dixit iambum sumptum a comicis, et scriptores iambici carminis eo male utebantur, ut satisfaciat Pisoni, comoediarum scriptori, ostendit, quid iambus sit, quomodo nunc constet, quomodo etiam antiquitus constaret. ¶ ²UNDE ETIAM, quia CITUS, propter hanc dignitatem ipse IUSSIT ACCRESCERE NOMEN IAMBEIS, id est iambis dictis TRIMETRIS. ³metron, id est mensura, unde iambus dicitur trimeter, quia tres mensuras in versu obtinet. ¶ ⁴CUM prius REDDERET SENOS ICTUS, quia sex loca in versu obtinebat, quod planius ostendit dicens PRIMUS AD EXTREMUM SIMILIS SIBI. nam cum loca essent diversa, in omnibus erat iambus. ¶ ⁵prius erat SIMILIS SIBI usque AD EXTREMUM, modo autem RECEPIT SPONDEOS STABILES quantum ad iambos, id est hereditatem sibi a patre suo concessam; et causam praemittit sic: UT TARDIOR PAULO et cetera. ¶ ⁶dixi, modo RECEPIT, PRIDEM vero NON ITA; vel referatur ad illud, quod dixit dictis TRIMETRIS modo, NON ITA PRIDEM dictis. ¶ ⁷quare hunc pedem prae ceteris elegit? quia iste spondeus erat COMMODUS et non multum gravans hospitem suum, et ideo iambus erat PATIENS, ut illum reciperet; COMMODUS erat, quia ab eo uno solo tempore differebat. ⁸si quis dicat trochaeum commodiorem, nihil est. non enim eum facit tardiorum. ¶ ⁹et cum PATIENS sit, non ita est PATIENS, ut CEDERET SOCIALITER DE SECUNDA et QUARTA SEDE. de tertia vero et quinta cessit causa socii sui, scilicet spondei. ¹⁰primam vero et sextam, quae tamen sunt iambi, ideo subticet, quia modo illius modo istius sunt, communes sunt.

¶ 258 HIC ET IN ACCII. licet iuxta regulam iambus semper illa duo loca possideat, tamen Accius et Ennius non servant hoc in carminibus suis, quae in tantum nobilitatis, quae vos et ipsi TRIMETRA vocatis.

¶ 260 ¹IN SCAENAM. non est mirum si RARUS APPARET, quia et isti et alii non attendunt, ut bene scribant, sed ut multum et cito scribant, quod non est adtendendum, ²quia VERSUS MISSOS IN SCAENAM CUM MAGNO PONDERE (hic notat multitudinem) PREMIT et damnat iudex CRIMINE AUT OPERAE CELERIS, AUT, quod deterius est, CRIMINE IGNORATAE ARTIS.

¶ 263 NON QUITVIS. obiectionem alicuius ipsem poni, ut ad eam respondeat, quasi dicat: dixi tales VERSUS damnari a iudice, sed tu mihi obicis, quia hoc in tempore NON QUITVIS et cetera.

¶ 265 ¹IDCIRCONE. ad obiectionem responsio: quia corrupti sunt iudices et indigne ignoscunt male scribentibus, an ideo VAGER? ²in qua re dicat, subdit: et LICENTER SCRIBAM pro velle meo? non, certe, faciam. ³quod a contrariais probat: vere propter eorum caecitatem non ero indiligentior et neglegentior, quia propter vigilantiam non essem diligentior. ⁴et hoc est: AN e contra PUTEM, id est putare debeam OMNES VISUROS PECCATA MEA, id est omnes vigilare, ut cautius scribam. ⁵non, certe, quia tunc ero ego TUTUS ab impugnatione, et hoc ideo, quia CAUTUS, id est, quia mihi cavi a vitiis, et ideo sum CAUTUS, quia lapsus sum INTRA SPEM VENIAE, scilicet ut sic scribendo non reprehensionem incurrem sed concessionem.

¶ 267 VITAVI DENIQUE. id est demum dicam, quare propter eorum attentionem non ero cautior: quia tunc VITAVI CULPAM sed NON MERUI coronam, quia timore, non virtutis amore ad hoc inductus sum.

¶ 268 VOS. quia Romani poetae ita inconvenienter scribunt, ideo non eos, sed Graecos imitemini.

¶ 270 ¹AT VESTRI. vobis Graecos ad exemplum proposui, AT VESTRI PROAVI LAUDAVERE metra Plauti, illius veteris Romani poetae, ET SALES, id est satyras. ¶ ²dico STULTE, SI EGO (et ne se extollere videretur adiungit eos sibi) ET VOS habemus discretionem in rebus, quod quidem constat.

¶ 275 ¹IGNOTUM TRAGICAE. vere Graeci sunt digni imitatione, quia sunt inventores omnis scientiae, ut iste THESPIS INVENIT GENUS TRAGICAE CAMENAE ante ipsum IGNOTUM. ¶ ²VEXISSE POEMATA PLAUSTRIS duobus modis dicitur, vel quod multum scripsit et tamen bene, vel de loco ad locum in plaustris deferebatur, ut in diversis praedicando locis homines perditos ad viam veritatis revocaret. ³ipse etiam de curru, ut melius audiretur, praedicabat; nondum enim genus pulpiti inventum erat. ⁴QUAE CANERENT, id est verbo recitarent, et AGERENT, id est actu repraesentarent, PERUNCTI ORA FAECIBUS, ne cogniti postea laederentur ab illis, quos ibi notabant.

¶ 278 ¹POST HVNC. ostendit et alium Graecum alterius rei inventorem. ²PERSONAM vocat larvam, HONESTAM quidem quantum ad hoc, quod prius

faece unguebantur. PALLA erat vestis longa usque ad talos dependens, ne et ille inferius agnosci posset. ³ipse idem usum PULPITI invenit: hic ibi MODICIS et cetera. TIGNA vocat illa ligna, quibus quasi gradibus ascendebatur ad pulpitum. ⁴ideo inventa sunt, ut populum in moribus corruptum aliqua saltim novitas detineret. ¶ ⁵ET DOCUIT etiam tragoedos et clamosa voce uti et incedere COTHURNO.

¶ 281 ¹HIS inventis SUCCESSIT COMOEDIA VETUS, scilicet illa, cui satyra admixta est. VETUS quantum ad comoedias sequentes, quibus non admixta est satyra. ¶ ²qui tales comoedias scripserunt, MULTA LAUDE donati sunt, SED post LIBERTAS, quam libere carpebant, EXCIDIT IN VITIUM, id est excessit modum, ET in VIM. ³illis enim data fuit violentia, quos intolerabilis laedebit reprobatio. ¶ ⁴DIGNAM LEGE REGI. oportuit enim interdicto illas reprehensiones excludi, qua LEge ACCEPTa CHORUS ille TURPITER OBTICUIT. ⁵assuetus enim in maledicto illa licentia sibi ablata, quid diceret non habuit.

¶ 285 ¹NIL INTEMPTATUM. Graeci, ut ostensum est, multa invenerunt. hoc bene ad propositum, cum duos Pisones ad Graecos multorum inventores imitandos invitavit. ²Romani quoque [et] multorum inventores sunt, Latinos tamen indignos imitatione postmodum ostendit, scilicet quia nullus illorum scripta sua corrigere studuit. ¶ ³et MERUERE DECUS non MINIMUM sua reputatione AUSI temerarie DESERERE VESTIGIA GRAECA ET CELEBRARE et exaltare DOMESTICA FACTA, id est Romanorum. ¶ ⁴VEL QUI DOCUERE PRAETEXTAS, id est fabulas facta nobilium continentis et cetera. ⁵fabula alia palliata, alia praetexta, alia togata. pallium est genus vestis, qua soli Graeci utebantur. ⁶inde omnes fabulae de Graeco in Latinum translatae palliatae dicuntur, quas ideo hic tacuit, quia de his removit, ubi dixit AUSI DESERERE et cetera. ⁷praetexta est vestis, qua soli nobiles Romani utebantur, toga qua ignobiles in pace utebantur.

¶ 289 NEC VIRTUTE. ausi sunt per se temptare et ad tanta scribenda animum suum induxerunt, quod LATIUM non esset magis nobilitatum militia QUAM LINGUA, si non illos poetas offenderet et fastidiret LABOR LIMAE ET MORA correctionis.

¶ 291 ¹VOS, O. ne illi dicerent CARMEN, etsi non adeo limatum, dignum recipi, dicit Horatius, quasi illos OFFENDIT LABOR LIMAE ET MORA. ²VOS autem REPREHENDITE omne CARMEN incorrectum, et hoc est QUOD NON et cetera. ³VOS, ad quos pertinet reprehensio, quia estis POMPILIUS SANGUIS, id est et nobiles et religiosi. Numa enim Pompilius, secundus imperator Romanorum, et nobilis et religiosus fuit. ¶ ⁴QUOD NON CASTIGAVIT LITURA usque AD UNGUEM, id est perfectionem, cum unguis superductus nusquam offendit <ur>. ⁵DECIES PERFECTUM ideo dicit, quia quando aliquid correctum reponimus, nobis PERFECTUM videtur. rursus idem subtilius perscrutantes aliquid delemus.